³⁸ *Ibid.* Il tema della relazione tra ira e pazzia è trattato da Tommaso anche nell'a. 3 della q. 46, Ia IIe. Occorre segnalare che la dottrina tomista giunge al termine di una intensa attività dottrinale dei decretisti sul tema delle passioni, tra cui l'ira, interpretate

Huiusmodi autem immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo, sic quod totaliter ratio ligatur, ita quod homo usum rationis non habet: sicut contingit in his qui propter vehementem iram vel concupiscentiam furiosi vel amentes fiunt, sicut et propter aliquam aliam perturbationem corporalem; huiusmodi enim passiones non sine corporali transmutatione accidunt.

La *passio* è in grado di inficiare totalmente il processo cognitivo (*totaliter ratio ligatur*) precedente la manifestazione della volontà. Di ciò danno prova coloro che divengono furiosi e dementi perché sono in preda all'ira o a una condizione di intemperanza, ciò che avviene ogniqualvolta si presenti uno stato di sconvolgimento corporale (*propter aliquam aliam perturbationem corporalem*). In altra parte della *Summa* l'Aquinate precisa poi che i mutamenti corporali sono causati soprattutto dal dolore fisico³⁹. E in altra parte ancora egli arriva al punto per noi dirimente, cioè alla malattia⁴⁰:

Ad tertium dicendum quod ex leviori causa impeditur usus rationis, quam corrumpatur vita: cum videamus multas aegritudines usum rationis tollere, quae nondum adimunt vitam. Et tamen timor et ira maxime nocumentum corporale afferunt ex permixtione tristitiae,

come elementi da considerare ai fini della responsabilità penale. Rinvio sul punto alle pregnanti considerazioni di R. METZ, *La responsabilité pénale dans le droit canonique médiéval*, in *La responsabilité pénale. Travaux du colloque de philosophie pénale (12 au 21 janvier 1959)*, présentes par J. LÉAUTÉ, Paris, 1961 (Annales de la Faculté de Droit et des Sciences Politiques et Économiques de Strasbourg, VIII), pp. 102-105. In questo stesso volume si veda anche M. VILLEY, *La responsabilité pénale chez saint Thomas*, pp. 117-133. In particolare l'A. sottolinea l'interesse della dottrina tomista per lo sviluppo del tema giuridico della responsabilità penale. E a questo riguardo rileva che (p. 122) «saint Thomas traite de la folie, qu'il considère comme cause d'irresponsabilité, parce qu'ignorance involontaire, et secondement du péché commis par ivresse».

³⁹ SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 35, art. 7: «Ad tertium dicendum quod immutationes corporales magis causantur ex dolore exteriori, tum quia causa doloris exterioris est corrumpens coniunctum corporaliter, quod exigit apprehensio tactus. Tum etiam quia sensus exterior est magis corporalis quam sensus interior, sicut et appetitus sensitivus quam intellectivus. Et propter hoc, ut supra dictum est, ex motu appetitus sensitivi magis corpus immutatur. Et similiter ex dolore exteriori, magis quam ex dolore interiori».

⁴⁰ SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 37, art. 4.

propter absentiam eius quod cupitur. Ipsa etiam tristitia quandoque rationem aufert: sicut patet in his qui propter dolorem in melancoliam vel in maniam incidunt.

Molte cause, talora anche lievi, impediscono l'uso della ragione, come avviene nelle malattie che deteriorano la vita, ma non la tolgono. Il timore, l'ira, la tristezza, facilmente unite alla malattia, provocano alterazione corporea e inficiano la conoscenza razionale.

Che dire dunque del malato che sceglie di morire? Secondo Tommaso nessuna umana condizione miserevole legittima il suicidio⁴¹:

Similiter etiam nec ut miserias quaslibet praesentis vitae evadat. Quia *ultimum* malorum huius vitae et *maxime terribile* est mors: ut patet per Philosophum, in III *Ethic*. Et ita inferre sibi mortem ad alias huius vitae miserias evadendas est maius malum assumere ad minoris mali vitiationem.

La scelta della morte, al fine di sfuggire le miserie umane, significa prendere su di sé un male maggiore di quello che si vorrebbe evitare. Qualunque situazione di infelicità fisica e spirituale (*miserias quaslibet praesentis vitae*) non costituisce valida ragione per preferire la morte. Si aggiunga inoltre che ciascuno è responsabile della propria vita non soltanto di fronte a Dio creatore, ma anche di fronte alla comunità di appartenenza: il suicidio è ingiuria per la comunità⁴². D'altra parte, benché nel malato la volontà appaia viziata, non ugualmente viziato è il libero arbitrio in ragione del quale ognuno ha facoltà di ordinare la propria condotta di vita.

⁴¹ *Ibid.*

⁴² SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, IIa IIe, q. 64, art. 5: «Respondeo dicendum quod seipsum occidere est omnino illicitum triplici ratione... Secundo, quia quaelibet pars id quod est, est totius. Quilibet autem homo est pars communitatis: et ita id quod est, est communitatis. Unde in hoc quod se ipsum interficit, iniuriam communitati facit: ut patet per Philosophum, in V *Ethic*.». Il principio espresso su base aristotelica in questo passaggio della *Summa* sarà al centro delle argomentazioni dottrinali civilistiche dei giuristi dell'età del Commento, di cui si dirà oltre, nel testo.

7. *Voluntas, libero arbitrio e amor*

Il libero arbitrio consente all'uomo di disporre in relazione alla propria vita, non invece in relazione alla propria morte. Il passaggio da questa vita terrena a quella più felice celeste è nella potestà divina, non umana⁴³. Perciò il libero arbitrio, teologicamente inteso, non coincide con la volontà. A fronte del giudizio di invalidità assoluta della *voluntas* soggettiva, espressa in condizioni di dipendenza passionale, Tommaso oppone la considerazione di ciò che sostiene la volontà umana. La resistenza agli effetti del dolore, interagenti sulla capacità di comprendere, può essere rafforzata da uno strumento di interpretazione proprio soltanto dell'uomo, differente dalla ragione, riconducibile all'*amor* con cui ciascuno cerca di apprendere e di considerare la realtà (*attenditur diversitas secundum diversitatem amoris quem homo habet ad addiscendum vel considerandum*)⁴⁴. Quest'ultimo elemento appare di massimo rilievo, giacché risulta chiaro che la capacità di conoscenza e la susseguente capacità decisionale, su cui si regge la volontà razionale, sono altro rispetto all'*amor* e anzi, a esso possono essere asserviti. L'amore per la *veritas*, cioè a dire il desiderio di ciò che è buono, interferisce di fatto sulla volontà, trattiene l'*intentio animi*, come ben è espresso nel principio agostiniano «*pondus meum amor meus: eo feror quocumque feror*»⁴⁵. Si può volere solamente ciò che si ama. Anche quando l'*amor* non possa raggiungere lo stadio (*appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium*) che prende la forma dell'*appetitus rationalis sive intellectivus*, cioè della volontà (*qui dicitur voluntas*), per via di una causa che rende non libero il giudizio (*appetitus consequens apprehensionem*